
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CÔN ĐẢO 

 

Số:       /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Côn Đảo, ngày       tháng  7  năm 2023  

 

NGHỊ QUYẾT 
Kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công  

tác quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước  

trên địa bàn huyện, giai đoạn 2018-2022 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ TÁM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của 

Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng 

nhân dân huyện về chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026; Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 

của HĐND huyện Côn Đảo về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2023 về 

công tác quản lý tài sản công, nhà ở thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn huyện Côn 

Đảo; 

Trên cơ sở Báo cáo số 16/BC-ĐGS ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Đoàn giám 

sát Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân huyện 

tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện tán thành nội dung Báo cáo số 16/BC-ĐGS 

ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện về thực hiện 

các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công là nhà, đất 

thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2022, với các nội dung 

chủ yếu như sau: 

1. Kết quả đạt được 

- Công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài sản công là nhà, đất trên địa bàn 

huyện đã được các cấp, các ngành của tỉnh chỉ đạo sâu sát, quyết liệt và có nhiều 

chuyển biến tích cực, ngày càng nâng hiệu quả, từng bước đi vào nề nếp. Đoàn giám 

sát ghi nhận và đánh giá cao vai trò trách nhiệm của UBND huyện trong việc chỉ 

đạo công tác lập, rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, để 

làm cơ sở cho việc giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất và 

công tác quản lý nhà, đất công ngày càng được thuận lợi, khoa học.  

DỰ THẢO 



2 
 

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng quỹ đất công 

ngày càng được chú trọng quan tâm, nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời 

các trường hợp vi phạm. Tập trung chỉ đạo kiểm tra hiện trạng việc sử dụng đất công 

do Nhà nước quản lý và lập biên bản thu hồi lại hơn 6.000m2 đất để quản lý theo 

đúng quy định; trong thời gian vừa qua, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên 

và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường 

công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý hành vi lấn chiếm đất công, đã lập biên bản bàn 

giao đất trên thực địa, thực hiện việc cắm bảng đất công do Nhà nước quản lý tại 

khu đất để tránh trường hợp tái lấn chiếm và công khai quản lý.  

- Tài sản công là nhà, đất của các cơ quan, đơn vị đã được rà soát, cập nhật 

lên phần mềm quản lý tài sản nhà nước theo quy định, việc kê khai biến động tài sản 

được các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện.  

- Đối với việc sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất trên địa bàn huyện Côn 

Đảo theo Quyết định số 3115/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh, UBND 

huyện đã có Văn bản đôn đốc Sở Tài chính sớm tham mưu UBND tỉnh ra các quyết 

định phê duyệt phương án sắp xếp để huyện có cơ sở triển khai thực hiện các thủ tục 

tiếp theo (Văn bản số 4151/UBND-TCKH ngày 16/12/2022); đồng thời chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương kiểm tra, rà soát các cơ sở nhà, đất hiện đang 

quản lý sử dụng nhưng chưa lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất để tiến hành 

lập báo cáo kê khai, tổng hợp và lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy 

định. 

2. Những tồn tại và khó khăn bất cập  

- Lực lượng thường xuyên kiểm tra, quản lý đất công chưa kịp thời; việc giải 

quyết, xử lý các vi phạm về sử dụng quỹ nhà, đất công trên địa bàn huyện trước đây 

đôi khi thiếu tính chặt chẽ, xử lý chưa nghiêm, triệt để. 

- Tình trạng người dân lấn chiếm đất công, tranh chấp đất công đã tồn tại và 

kéo dài nhiều năm qua vẫn chưa được giải quyết dứt điểm, dẫn đến khiếu nại, khiếu 

kiện kéo dài; công tác quản lý, sử dụng đất công chưa đúng mục đích như cho thuê, 

cho mượn,…;  

- Theo chủ trương của Tỉnh ủy tại Thông báo số 1375-TB/TU ngày 25/6/2018, 

để tận dụng được quỹ đất công, khai thác sử dụng hiệu quả nguồn lợi từ đất, tránh 

để đất bỏ hoang, bỏ không và tránh tình trạng lấn chiếm quỹ đất công; Thực hiện chỉ 

đạo của Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn lập các thủ tục 

chào giá cho thuê sử dụng đất ngắn hạn, tuy nhiên, việc chào giá cho thuê đất ngắn 

hạn theo đánh giá của cơ quan chuyên môn là chưa đạt hiệu quả.  

- Một số trường hợp cơ quan, đơn vị sử dụng quỹ đất công trên địa bàn huyện 

vẫn chưa lập xong thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, gây khó khăn 

trong công tác quản lý, sử dụng quỹ đất công tại địa phương.  

- Một số thửa đất công chưa được đo đạc, cắm mốc ngoài thực địa, vẫn còn 

tình trạng giữa đất công và đất dân bị chồng lấn, ranh giới chưa rõ ràng gây khó khăn 

trong công tác quản lý của nhà nước và sử dụng của người dân. Một số tài sản là 



3 
 

nhà, đất, trụ sở làm việc trên địa bàn huyện có nguồn gốc từ xa xưa để lại không có 

giấy tờ tiếp quản, hiện không có hồ sơ giấy tờ pháp lý, không có các thông số để 

thực hiện báo cáo kê khai, cập nhật trên cơ sở dữ liệu Quốc gia về tài sản công (phần 

lớn là các trụ sở công trình do Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia quản lý như là 

các điểm di tích lịch sử, Trại tù,...).  

- Một số công trình đã xuống cấp, không còn giá trị sử dụng, không đảm bảo 

an toàn sử dụng như khu Liên cơ, khu nhà giáo viên Trường Võ Thị Sáu cũ và khu 

trường Cao Văn Ngọc cũ, được UBND huyện tiếp nhận, quản lý sử dụng từ trước 

năm 1975 đến nay. UBND huyện đã kiến nghị UBND tỉnh xem xét, đồng ý chủ 

trương cho huyện Côn Đảo thực hiện giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch khai 

thác, hoặc cho phép xây dựng hàng rào che chắn xung quanh các khu vực trên nhằm 

đảm bảo an toàn, tạo mỹ quan đô thị (theo Báo cáo 251/BC-UBND ngày 07/8/2022 

của UBND huyện), tuy nhiên vẫn còn nhiều khó khăn vướng mắc nên chưa thực 

hiện được.  

- Việc thực hiện các thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho một 

số cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện còn khó khăn, 

vướng mắc như: do sai lệch về diện tích kê khai đăng ký ban đầu, kết quả đo đạc và 

diện tích theo hồ sơ pháp lý được bàn giao sử dụng của các đơn vị; không phù hợp 

hoặc chỉ phù hợp một phần với quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, 

không có trong danh mục công trình, dự án đăng ký giao đất trong năm kế hoạch; 

diện tích đất kê khai đăng ký giao đất, thuê đất để cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất nằm trong phương án sắp xếp cơ sở nhà đất theo Quyết định số 3115/QĐ-

UBND ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh nên không đảm bảo theo quy định của pháp 

luật để giao đất, thuê đất.  

3. Nguyên nhân của tồn tại, khó khăn  

- Theo báo cáo, do đặc thù huyện Côn Đảo không có chính quyền cấp xã, 

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phải làm thay nhiệm vụ cấp xã, trong khi 

nhân sự phụ trách quản lý đất đai còn mỏng, lĩnh vực phụ trách nhiều.  

- Đối với diện tích đất bỏ hoang, cơ quan chuyên môn chậm tham mưu UBND 

huyện xây dựng kế hoạch, phương án để quản lý sử dụng, khai thác.  Hồ sơ trong 

công tác quản lý đất, trụ sở công tại địa phương chưa đầy đủ hồ sơ pháp lý theo đúng 

quy định của pháp luật.  

- Tính đến hết năm 2021 có 09 trường hợp hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn 

huyện được giải quyết cho thuê đất ngắn hạn; có hộ gia đình, cá nhân được giải quyết 

cho thuê đất sau khi hết thời hạn thuê đất ý thức tự giác chấp hành chưa cao, việc xử 

lý tài sản trên đất gặp nhiều khó khăn, việc thu hồi lại quỹ đất đã chào giá cho thuê 

sử dụng ngắn hạn mất rất nhiều thời gian; do hiện nay vẫn chưa có các quy định cụ 

thể về việc cho thuê đất công ngắn hạn nên UBND huyện chưa đủ cơ sở pháp lý để 

tiếp tục triển khai thực hiện.  

Điều 2. Hội đồng nhân dân yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo 



4 
 

1. Sớm chỉ đạo rà soát hồ sơ quy hoạch trên địa bàn huyện, chủ động phối hợp 

Sở Xây dựng và các sở ngành có liên quan nghiên cứu, góp ý để hoàn thiện đồ án 

Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng huyện Côn Đảo đến năm 2045; Quy hoạch 

tỉnh thời kỳ 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050 cho phù hợp với tình hình thực tế 

địa phương và đảm bảo tính thống nhất giữa các quy hoạch trên địa bàn huyện sớm 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. Sau khi đồ án Điều chỉnh Quy 

hoạch chung xây dựng huyện Côn Đảo đến năm 2045; Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021- 

2023, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt, UBND huyện sớm thực hiện thủ tục 

điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 cho phù 

hợp với tình hình mới và phù hợp với quy hoạch được phê duyệt. Bên cạnh đó, tiếp 

tục triển khai rà soát danh mục công trình dự án đấu giá quyền sử dụng đất, đăng ký 

danh mục tại đồ án điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050, cập nhật kế hoạch sử dụng đất hàng năm của huyện theo quy định của 

pháp luật để đảm bảo việc triển khai đấu giá quyền sử dụng đất và khai thác quản lý 

quỹ đất công trên địa bàn huyện theo quy hoạch và theo quy định của pháp luật.  

2. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, các cơ quan hành chính, 

đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh 

tiếp tục rà soát, xác nhận nguồn gốc đất để đảm bảo đầy đủ hồ sơ pháp lý theo quy 

định để thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Chỉ đạo rà soát, thực 

hiện nghiêm quy định về cập nhật, chỉnh lý thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về 

tài sản công đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; kịp thời báo cáo những 

khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện (nếu có) đến cơ quan có thẩm quyền để 

hướng dẫn giải quyết kịp thời theo quy định pháp luật.  

3. Đối với quỹ đất công còn trống chưa được khai thác sử dụng do UBND tỉnh 

giao cho UBND huyện quản lý, cũng như phần diện tích đất dôi dư nằm xen kẽ trong 

các khu dân cư, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo rà soát, nghiên cứu đề xuất phương 

án quản lý chặt chẽ, khai thác có hiệu quả, phát huy hiệu quả kinh tế - xã hội, bảo 

đảm phù hợp với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Song 

song đó, khẩn trương triển khai thực hiện việc lắp đặt bảng thông tin đất công theo 

chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh tại Công văn số 15528/UBND-VP ngày 

18/10/2021 cho hiệu quả, xác định ranh giới, mốc giới rõ ràng trên thực địa để các 

tổ chức và người dân hiểu đúng, nắm rõ yêu cầu quản lý, bảo vệ các khu vực đất 

công đang được cơ quan nhà nước quản lý, tránh trường hợp sử dụng, lấn chiếm trái 

quy định.  

4. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai không để phát 

sinh mới đối với các khu đất được giao quản lý; chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiến 

hành rà soát thống kê, xây dựng kế hoạch với lộ trình thời gian cụ thể trong năm 

2023 xử lý nghiêm, có chuyển biến rõ rệt đối với các trường hợp lấn chiếm đất nhà 

nước đã bị xử phạt vi phạm hành chính nhưng chưa thực hiện biện pháp khắc phục 

hậu quả trả lại đất nhà nước theo quy định; những trường hợp sử dụng đất trái phép 

trên địa bàn (tồn tại nhiều năm qua để lại), sớm củng cố hồ sơ và có phương án xử 



5 
 

lý theo quy định của pháp luật. Riêng đối với các trường hợp đã có bản án của tòa 

án, đề nghị UBND huyện chỉ đạo rà soát và thực hiện các quyền và nghĩa vụ theo 

đúng quy định của pháp luật.  

5. Chỉ đạo rà soát lại các trường hợp tổ chức hoặc cá nhân đang thuê đất đã 

hết thời gian thuê hoặc sử dụng đất không đúng mục đích để tiến hành chấm dứt, 

thanh lý hợp đồng và thực hiện các biện pháp quản lý đất công đúng theo ý kiến chỉ 

đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 9195/UBND-VP ngày 02/8/2022 (báo cáo, kiến 

nghị tỉnh chấm dứt hợp đồng đối với những trường hợp ngoài thẩm quyền của địa 

phương), tránh để xảy ra tình trạng khiếu nại, khiếu kiện về sau.  

6. Đối với hiện trạng Khu Liên cơ, Trạm Cung cấp điện nước cũ, khu nhà ở 

giáo viên Trường Võ Thị Sáu cũ, Trường Cao Văn Ngọc cũ: hiện nay các tài sản 

công này đã xuống cấp trầm trọng, tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn, đề nghị 

UBND huyện sớm đề xuất giải pháp xử lý nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ 

quan đô thị và an toàn, an ninh trật tự; theo dõi, quản lý tài sản công trên đất đối với 

Trụ sở Vườn quốc gia cũ.  

7. Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai, 

nâng cao nhận thức của Nhân dân, phát huy trách nhiệm của Trưởng, Phó các Khu 

dân cư, các Tổ dân cư trong việc tích cực, hỗ trợ cơ quan chuyên môn theo dõi, giám 

sát và kịp thời thông tin nếu phát hiện có tình trạng lấn, chiếm đất công.  

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao 

1. Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết và báo cáo 

Hội đồng nhân dân huyện kết quả triển khai thực hiện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 

2024 của Hội đồng nhân dân huyện.  

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo khóa XII, nhiệm 

kỳ 2021-2026, kỳ họp thứ Tám thông qua ngày …… tháng …. năm 2023 và có hiệu 

lực từ ngày thông qua./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3 (thực hiện); 

- TTr. Huyện uỷ (báo cáo); 

- Thường trực HĐND huyện;  

- UBND huyện, Ủy ban MTTQ VN huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện; 

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện; 

- Lưu VT, hồ sơ kỳ họp. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

 


